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1. Si ta perdorni kete liber

Ky eéshté nje libér pér bullizmin dhe sjelliet e dhunshme qe béjnée femijet.
disa), gqéllimisht dhe né ményré té pérseritur, tall ose lendon nje femijée tjeter
(ose disa femijé té tjeré) i cili nuk arrin dot té mbrojé veten.

Fjala “bullizém” nuk tingéllon shqip, pasi €shté nje fjalé e huazuar nga gjuha
angleze. Me gjithé perpjekjen time dhe té shumé studiuesve né fushen e
psikologjiseé dhe gjuhéesise per njé fjale me te pershtatshme, ende nuk eshté
gjetur apo krijuar nje fjalé e tille né gjuhen shaqipe. Ndaj, népér faget e kéetij libri,
PEr ta bére te ploté kuptimin e késaj dhune, ju do té lexoni “viktimée e bullizmit,”
“bullist,” ose “vézhgues i bullizmit”.




| dashur lexues i vogél i kétij libril

Ti do ta kesh té lehté ta lexosh librin, pasi personazhet e kétij libri, femijé ne
moshén tende, do te te tregojné historite e tyre dhe do te té ndihmojne

dhe se ¢fare mund té besh péer ta ndihmuar ate. Ti gjithashtu do té mund

te kuptosh se edhe femijet ge dhunojné kane nevoje per ndihme.

Pervec historive té personazheve, ne faget e librit, do té gjesh informacione té
rendesishme peér bullizmin. Nje dritare e vecante, nepermjet disa pyetjeve te
shkurtra, do te té ndihmojée ta kuptosh me mire bullizmin. Ne nje dritare tjeter
do te ndihmohesh me disa udhezime se si te mbrosh veten per té mos u bére
viktime, ose si t'i vish né ndihmé nje shoku ge po dhunohet.

Gjithashtu ky liber edne do te te argetoje. Ti do te kesh hapéesiren

per te vizatuar ose do té lexosh udnezimet e disa lojerave shume interesante
ge nxisin emocionet pozitive, durimin dhe respektin per tjetrin. Te gjitha keto
jané shume te rendesishme per te parandaluar bullizmin.

Ky éshté njé libér pér fémijé dhe pér té rritur. Eshté njé libér pér ty, pér
familjen tende, per shoket dhe shoget e tua, te lagjes dhe te klases. Ti mund
te zgjedhésh qe kete liber ta lexosh vet ose me ndihmén e nje té rrituri. Née
fakt, une do tée kisha nje sugjerim migesor. Lexojeni bashké me prindérit dhe
motrat ose véllezerit. Lexojeni bashké me mesuesen dhe shokét ne klase.
Ndérsa e lexoni, mund t’ju lindin shumeé pyetje dhe mund té keni nevojé

t'i ndani mendimet dhe emocionet me té tjerét.

Ti ndoshta mund té kesh parée nje rast te bullizmit dnhe nuk i ke treguar askuijt.



Ky mund té ishte njée moment shumeé i mire pér ta bere. Ose ndoshta dikush
te ka ngacmuar dhe te ka bére te ndihesh keq, por ti ke menduar se ajo

ka gené thjesht nje loje. Ne fakt nuk eshte keshtu. Bullizmi eshte dhune
dhe jo lojé. Ose ndoshta ti ke ndihmuar diké qé ka gené viktimé e bullizmit.

ndihma jote per shokun ose shogen!
Mbani mend! Bullizmi mund té parandalohet!

Leximi i ketij libri éshté nje hap me shume drejt parandalimit te bullizmit.
Sa mé miré ta njohim bullizmin, aq mé miré e ndalim até.

Lexim té mbare!




2. Njihuni me ne

Uné quhem Erika
Jam gjashté vjeg e gjysme dhe jam nxénése né klasén e pare.
Neé fillim mé pelgente shumé shkolla, por tani trishtohem, qaj dhe
i them prindérve se nuk dua té shkoj né shkolle. Ana, Klea
dhe Gloria u béné shumé shoge me njéra-tjetrén dhe filluan té
tallen me mua. Ato geshin me rrobat e mia dhe thoné se uné
nuk vishem bukur si ato. Ndonjéherée me pranojne qe té luajme
bashke. Ah, sikur ta dinin se sa shumé me pélgen ge t€ jem
shogja e tyrel




Uné jam Danieli dhe jam djali mé i forté i klasés III-B. Kam dy shoké
té ngushté, Darlin dhe Erikun. Ata béjné gjithmoné ¢faré them uné dhe mua

me pélgen shumeé kjo gjé. Ndonjehere, ne béjme shaka me ndonjé nxénes,

sidomos me Martinin. Ai éshté me trupvogli nga té gjithe dhe nuk ka asnje
shok té ngushté né klase. Martini nuk thoté asgjé kur ne i vémeé stérkémbésha
dhe e shtyjmé si top. Uné mendoj se ndonjehere ai merzitet, por ai nuk ka qare
asnjeheré dhe nuk i ankohet as mésueses.




Une jam Anisa

Mésuesja dhe prindérit me péergezojne sepse
jam shume e shkathet. Uné gjithmone vendos
se ¢fare loje do t€ luajme. Ndonjéhere, nese
me pelgen ndonje nga sendet personale te
shogeve, uné ja marr. Sonja merr gjithmone
gjéra te bukura nga shtépia dhe m'i jep mua,
perndryshe ne nuk luajme me te. Nje dite,

: ajo na tha se nuk e mori
i@ dot varésen e motrés dhe

~ nenuke futém né lojé.
- Ajo qau dhe meésuesja ha
j; detyroi ta pérfshinim edhe

e ‘rherrasum '‘Qaramane!”

Tani ajo rri bashke me
hje vajze tjeter ge eshte
njésoj garamane si ajo.




Uné jam Erindi

Ne lagjen time ne jemi nje grup i madh me shume
djem dhe vajza té mosheés time. Disa djem imitojne
ményreén se si flas dhe tallen kur mami mé thérret
"Amore, hajde pak!” Ne jemi kthyer nga Italia para
disa muajsh dhe uné akoma e flas me véshtirési
gjuhén shqipe. Uné kam nje vélla mé te vogel. Ai
thuajse nuk flet dot fare shqip. Uné béj gjithmonée
shaka me ate dhe ai qan, por nuk u thoté prinderve
sepse une i them gé nuk do té luaj mé me te.
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Uné jam Klaudia

dhe shogja ime e ngushté quhet Ira. Ne rrime gjithnjé bashke.
Disa nxenes e béjne gjithmone per te qare Klean, sepse eshte
shumé e shéndoshé dhe, kur flet, i mbahet goja. Kur e shikojmé
Klean gé qan, ne té dyja ndihemi shumé keq, por nuk kemi ¢'te
bejme. Ne jemi vetém dy dhe ata jane té gjithé bashke kunder
saj. Nje here, Kleas i kishin lagur bankéen dhe ajo u ul dhe béri pis
rrobat. Ira i tha mésueses dhe mésuesja i detyroi nxénésit e tjere
t'i kérkonin falje. Tani ata kané filluar t'i thérrasin Irés “spiune.”




Une jam Drini

dhe véllai im binjak quhet Marko. Ne rrimé gjithnje bashké, edhe
ne lagje edhe neé shkollé. Né klasé kemi njé djalé me autizém, Denin. |
Neé fillim até e tallnin dy djem té klases; i merrnin gantén dhe '
e shkelmonin si top, i merrnin
shishen e ujit dhe ia derdhnin,
ose e hgacmonin derisa ai
nevrikosej dhe fillonte té
bértiste. Dhe pastaj qeshnin
me te.

Ne ua treguam
prindérve dhe
ata biseduan
me mesuesen.
Tani, Denin

e Shoqér-on AT,

gjithmone nje
psikologe.
Ajo na ka folur
per autizmin
dhe shpesh here
# organizon lojéra ku
pérfshihet edhe
Soni TR /i




Po ti, a ke ndonjé shok ose shoge qé ngjan me ndonjérin prej :i*
personazheve te ketij libri?

A ndodhin situata si kéto ne klasen ose ne lagjen tende?

Po ti vete, a sillesh si Danieli ose Anisa?

Je ndjere ndonje here si Erika ose Erindi?

Si mendon ti? Perse Klaudia, Drini dhe Marko nuk perfshihen Kur nje
femije ose nje grup femijesh lendojne ose tallin nje femije tjeter?
Neqoftése ti do te shikoje qé nje nxenes te klases po e tallnin, ¢fare
do té béje?

Pyetje pér prinderit ose mésuesit: “
Po kur keni qené ju fémijé, a ndodhnin te tilla situata?

& Mbani mend! B

Bullizmi eshte nje lloj dhune fizike ose emocionale qé ndodh Kkur nje
femije (ose disa), géllimisht dhe né meényre té perseritur, tall, cyt ose
lendon nje ose disa femije te tjere, te cilet nuk arrijne dot te mbrojne
AR

Bullizmi ndodh née forma té ndryshme. Bullizmi fizik perfshin:
pickimin, shtyrjen, goditjen, perleshjen, etj. Bullizmi verbal perfshin:
te bertiturit, ngucjet, vendosjen e nofkave, fyerjen, kercenimin,

et). Bullizmi jo i drejtperdrejte perfshin: shperfilljen, perjashtimin,
perhapjen e thashethemeve, genjeshtrat, et;.




Argétohemi dhe mésojme.

Ngjyros skicén e méposhtme.
A krijon dot njé histori qé té pérshtatet me figurén?

«««««««
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3.Kam njé té fshehté

Erika
Uneé nuk i kam treguar askujt se sa shumé mé bezdisin shoget e
mia per rrobat qe vesh. Nuk di se kujt t'i them. Prindérit do t& me
thoné "Mos ua vé veshinl Léri té thoné ¢'té duan!” Né méngjes, uné
nuk dua té iki né shkolle dhe béj sikur mé dhemb koka ose barku.
Prindeérit nuk me kuptojné dhe nuk mund té béjne asgje per & me
ndihmuar. Ata nuk mund t€ meé blejné rroba si ato qé kané shoqget
e mia. Une, shpesh herée, e vizatoj veten duke luajtur me shoget,
e veshur me fustane shumé té bukura. Ah, sikur t€ mé pyesnin
perse jam ng‘rhmone kaq e merzitur dhe pse nuk dua t€ shkoj
né shkolleI

e
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Erindi
Uné i kam théne disa heré mamit € mos mé thérrase "Amore
kur jam duke luajtur me shoket, por ajo nuk me dégjon. Mami
mendon se une kam turp sepse po rritem, por nuk e kupton se mua
mé ngacmojné shokét. Kur uné them se nuk dua té flas mé italisht,
prinderit me kundérshtojne. Une e ngacmoj véllain e vogel,
derisa e bej pér te qare, gé ata ta kuptojne se si ndihem une.

Ill
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Anisa

Uné dhe grupi im u frikésuam shume até dite
kur Sonja gau ngaqé nuk luajtém me te. Ne
menduam se ajo do t'i tregonte meésueses qe
ne e detyruam té na jepte varésen e motres.
Mirépo, mésuesja nuk e pyeti. Ajo ha tha gé ne
duhet té luajme té gjithe bashke. Sa mire ge
Sonja nuk i tregoil Qe nga ajo dité mesuesja
nuk e ka pyetur me Sonjén pérse ajo rri vetém
me Emin dhe éshté gjithmoné e trishtuar.




Danieli
Ne e kemi shok Martinin. Edhe Martini

na ka shoke. Ndonjéhere une mendoj se
Martinit nuk i p€lgen qé ne e shtyjmé dhe

e tallim, por ai nuk na thoté té ndalojme.
Nuk i fregon as mésueses. Ai ka frike nga ne.
Nje dite ne e shtymé shume fort dhe atij

iu gris bluza dhe u gérvisht shume keq

né krah. Té nesérmen, nuk erdhi
askush nga familja e tij qé té

na gortonte. Martini i kishte
génjyer dhe iu kishte théene se
ishte vraré duke luajtur.

R ¢ : , 15



Ira

Cdo dite prindérit me pyesin si e kam kaluar ditén ne shkolle.
Uné do té doja shumé t'iu tregoja pér Klean, por them se prinderit

do mendonin se kéto jané lojéra té zakonshme fémijésh. Edhe
mesuesja késhtu mendoi kur uné i tregova njé dité se si kishte qare

Klea kur e ngacmuan. Uné kam frike se nése do ta tregoj prape,
grupi i vajzave mund ta ngacmojé edhe mé shumé Klean. Kam frike

se ndonje dité mund t& ma lagin edhe mua banken.




Drini
Prindérit na kané mésuar qé té mos mbajme sekrete né familje. Ne
familjen tone, té gjithé ne ndajme gjerat e bukura dhe shqetésimet
gé na kané ndodhur gjate dités. Kur iu treguam prindérve se si
disa djem né klasé e keqtrajtonin Denin, djalin me autizém, ata u
shgetésuan. Na pérgézuan qé e kishim ndihmuar Denin dhe folén me
mésuesen. Ne kemi shumé shoké né klasé dhe nuk kishim friké se do
t€ na quanin "spiune.”
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Si mendon ti se ndjehen femijet qe jane viktima te bullizmit?
Perse femijet e kaneé shume te veshtire te tregojne se jané viktima
te bullizmit?

Te gjithe personazhet deftojne shenja te shkaktuara nga bullizmi.
A mund t‘i gjesh kéto shenja né historité e tyre? Ndaji me
prinderit dhe mesuesen.

Pyetje pér prinderit ose mésuesit:

A keni véneé re ndonjeheré shenja dhune te femijet tuaj? Keni menduar
ndonjéheré se mund teé jené si pasojé e bullizmit?

A e keni ndjekur deri né fund ndonjé rast bullizmi qé keni patur né klasén
tuaj?

<>Q§> % Mbani mend! < *

Pergjithesisht femijet nuk tregojné per bullizmin. Ata kane frike
se situata mund te perkeqesohet, ndjejne turp ngase mendojne qe
jane te dobet ose mendojne se teé rriturit nuk i kuptojne.

Mirepo, edhe pse nuk flasin, ata léshojné sinjale alarmi. Ata
kthehen ne shtepi te demtuar, iu mungojne sendet personale,
nxjerrin justifikime per té mos shkuar ne shkolle ose kerkojne
te nderrojne shkollén ose lagjen.




Né figurén e méposhtme po ndodh njé situaté bullizmi. Asnjé nga nxénésit nuk i
tregon mésueses. Pérpiqu té plotésosh reté me mendimet e fémijéve.




4. Jam viktime e bullizmit dhe po vuaj shume

Erindi
Mua me pelgen shumé té luaj me shoket, por ¢do diteé ndihem shume
né ankth sepse e di qé ata do & mé ngacmojné pér fjalet qe
nuk i flas miré shqip. Né fillim uné nuk e kuptoja se ata po talleshin
me mua. Mé dukej si lojé. Mé voné, une fillova & merzitem ndérsa
ata vazhdonin té qeshnin edhe mé shumé me mua. Uné nuk dua té rri
vetém prandaj bej sikur nuk e kuptoj q€ ata me ngacmojne.
Ndonjéheré nervozohem shumé dhe e ngre zérin ose largohem
nga loja. Ata sikur i ndalojné ngacmimet pér pak dite, por pastaj
vazhdojné prape. Dhe uné ia nxjerr inatin véllait te vogel.

20 /
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Erika

Uné kam ardhur ne kete klasé ne mes té vitit shkollor.
E kam té véshtire 1€ béj shoge, sepse vajzat e klasés
mé duken mé té shkathta se uné dhe ato jané té gjitha
shoge me njera-tjetren. Ato vishen me rroba me

' t& bukura se t& miat. Prindérit punojne shumé dhe mua
‘mé vjen keq t'i shqetésoj dhe t'iu them se qaj ¢do dité
| sepse shoget mé ngacmojné. Mezi pres sa t&€ mbarojé
shkollal Mé miré té rri mbyllur né shtepil

21



Sonja
Uné kam shumeé lodra né shtépi dhe prinderit nuk me thoneé gje
kur uné ua fal shogeve t¢é klasés. Njé dite, Anisa dhe grupi i saj
me kérkuan t'iu jepja varésen e motrés time € madhe. Sa frike
kisha! Nése do t'jua jepja, motra do t&€ mérzitej dhe prinderit
do t& me ndéshkonin. Nése nuk do t'jua jepja, ato nuk do té me
kishin me shoge. Dy dité béra sikur kisha dhimbje barku dhe
mungova né shkollé. Natén pashé éndrra t€ frikshme

dhe prinderit

u shqgetésuan,

por nuk e kuptuan
se ¢fare kisha.
Uné kam vetéem
nje shoge, por
edhe ajo ikéen sapo
e thérret Anisa.

22



vy

N

7T

Martini
Uné jam djali me trupvogél né klase dhe meé vjen shume
inat per kete. Sikur té isha me shtatlarte, Danieli dhe
grupi i tij nuk do té talleshin me mua. Ndonjehere pyes
veten nése ata jane me té veértete shoket e mi. Ata me
shtyjng, meé ngacmojné me fjalé dhe pastaj mé ftojne
te luaj me ta. Né fakt, ata jané té vetmit

shokeé gé uné kam. Nése unée
u fregoj prindérve, kam
friké se babi do t& vijé né
klasé dhe do € doje t'i
ndeshkoje. Atehere une

do t€ turpérohesha dhe

do t& mbetesha vetém
fare.
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Klea
Uné u gézova shumé kur Ira i tregoi meésueses se uné po qaja pasi
me lagén bankén. Mendova se Ira ishte shoqja ime, por prej asaj
dite Ira nuk mé flet mé. Vajzat e klasés e thirrén Irén “spiune”
dhe mendoj se ajo mé bén fajtore mua pér kété gje. Tani uné jam
pa asnjé shoge dhe iu kam kérkuar prindérve t& me ndryshojne
shkollén. Nuk ka dite gé té mos iu lutem per kete gjel




Deni
Mua me pélgen té luaj me shokét, por e kam
shumeé té veshtire te bej shoke. Prinderit me kane
shogéruar gjithmoné dhe, kur shkova né shkolle, ishte shume
e veshtire per mua te€ isha pa ta. Disa djem né klase filluan té
me ngacmonin dhe kjo gjé me merziste shume, por e kisha te
véshtiré t'u thoja té ndalonin. Ndonjehere, une bértisja dhe
kjo gje dukej sikur i kénagte. Marko, Drini dhe djemte e
tjere me mbrojtén dhe mé béné shokun e tyre.




Mendo te gjithe gjithe shoket e klases ose té lagjes. Me cilet prej tyre
te pelgen te rrish me shume? Cfare te pelqen tek ata? Si ua tregon tig

pelgimin qe ke per ta? Q)

v

A ka shoke ne klase ose ne lagje me teé cilet nuk te pelgen te luash? ‘.
cfare nuk te pelgen tek ata? Si ua tregon qe ty nuk te pelgen te luash
me ata?

A ka ndonje shok ose shoqe ne klasen tende me te cilin tallen, ose e
perjashtojné nga grupi ose nga loja?

Cfare do te beje ti ne rast se do te shikoje nje situate bullizmi ne klase
ose né lagje? Kujt do t'i kérkoje ndihmé?

Pyetje peér prindeérit ose mésuesit:
Mendoni sikur njéri nga personazhet qé€ jané viktima té bullizmit te jete
femija juaj. Cfare do te benit pér ta ndihmuar?

“ Mbani mend! =

Viktimat e bullizmit mund té jene vajza dhe djem té ¢do lloj moshe,
pamje fizike ose kulture. Por disa femije mund te kthehen ne viktima
te bullizmit sepse ata duken te vegjel ne trup, te dobét, ta pasigurt, te
ndjeshém ose thjesht “té ndryshém” nga bashkémoshatarét e tyre.

Bullizmi i lendon femijet fizikisht dhe emocionalisht. Shpeshhere,
femijet i vuajne pasojat negative te bullizmit edhe kur rriten.
Askush nuk duhet lejuar te dhunoje tjerin!




CC | Argétohemi dhe mésojmé. . 92

Luani me role né familje ose né klasé. Krijoni njé skené nga
historité e personazheve ose ndonjé rast tjetér bullizmi dhe luaj
rolin e viktimes duke e pare bullistin ne sy.

Keshtu, ti do te mesosh se si té mos viktimizohesh.

Merr frymé thellé dhe nxirre ngadalé!

Qéndro me trupin drejt dhe me kokén lart!

Mbaji duart drejt dhe jo té vendosura né bel ose té krygézuara!

Mbaj njé shprehje té qeté dhe té preré té fytyrés dhe jo t€ zeméruar
ose té buzégeshur!

Mbaj kontaktin me sy!

Fol me zé té geté, por mjaftueshém té larté g€ té té dégjojné! Q
Pérdor fjalé qé nuk provokojné zemérim! " D
Mos pérdor kércénime ose fjalé fyese! B

Mos trego me gisht dhe mos béj shenja t€ tjera kércénuese!




Provo veten duke qarkuar nése beson ose jo né keto piketa.

Mé duket argétuese té drejtoj me dhuné fémijét e tjeré. Po Jo
Nuk €shté problem té shfrytézosh fémijét e tjeré gé nuk jané kaq té zoté sa uné. Po Jo
Disa fémijé e meritojné t'i tallin ose t'u véné nofka. Po Jo
Fémijét qé drejtojné me dhuné fémijét e tjeré duhen respektuar. Po Jo
Uné nuk duhet té pérzihem kur disa fémijé i pérjashtojné nga grupi. Po Jo
Duhet té jesh shumé i guximshém pér té ndihmuar njé fémijé qé e tallin ose e Po Jo
pérjashtojné nga grupi.

Bullizmi do té ndodhé sido g€ té sillem uné. Po Jo

Ne té vertete:
Dhuna nuk éshté argétuese. Fémijét e dhunuar ndjehen shumé keq dhe i vuajné pasojat
e bullizmit edhe kur rriten.
Fémijét nuk jané njésoj. Disa fémijé jané mé té forté dhe mé té shkathét se té tjerét, por
kjo nuk iu jep té drejtén pér té dhunuar fémijét e tjeré. Dhuna nuk tregon aftési.
Asnjé fémijé nuk ka nevojé gé ta tallin, t'i véné nofka ose ta pérjashtojné.
Njé fémijé qé luan duke dhunuar, l€ndon dhe ngjall frik€, nuk meriton respekt. Né fakt ai
ka nevojé pér ndihmé qé té mésojé se si mund té jeté njé shok i miré pa patur nevojé t'i
béjé té tjerét té ndihen keq.
Grupi éshté pérgjegjési e té gjithéve. Nése njé shok pérjashtohet nga grupi, ti duhet té
flasésh.
E vérteté! Té ndihmosh njé shok gé €shté viktimé e bullizmit kérkon guxim. Ndihmoje
shokun edhe duke kérkuar ndihmén e njé té rrituri. Edhe té kérkosh ndihmé tregon qé je
i guximshém.
Bullizmi nuk ndodh mé kur secili méson se si ta ndalojé até sa heré qé shfaqet.
Bullistét duhet ta diné qé askush nuk e toleron dhunén e tyre.



5. Jam bullist dhe mé pelqen té dhunoj te tjeret

Danieli
Uné jam djali mé i forté né klasé. Ne djemté duhet té jemi
té forte, prandaj edhe uné nuk e pélgej fare Martinin. Ai éshté i
dobét dhe, sapo e ngacmojme, ai €shte gati t€ qaje si bebe.
Ne e ngacmojme qé ai t€ béhet i forte si ne. Njé dité, njéri nga
shoket e grupit tim nuk donte t'i vinte stéerkéembéesh Martinit,
si¢ bénim ¢do dite. Uné u zemérova shume. E shtyva fort dhe ai ra
dhe u léndua. Veté e kishte fajin! E pse nuk m'u bind?! Qé nga ajo
dite, t€ gjithe iu binden urdhérave té mia se kané frikée nga une.
Uné nuk kam friké nga askush, pérveg véllait tim & madh dhe babit.
Pérpara atyre uné pérpigem gjithmone te sillem mire.
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Ana
Uné dhe grupi im jemi vajzat me t€ bukura té klases.
Te gjitha vajzat e tjera duan teé vishen dhe t¢ sillen si ne.
Gjate pushimit midis oréve, ose gjate pushimit € madh, ne
shpeshheré ngucim Erikén. Ajo éshté e cuditshme sepse vishet

me rroba si djale, rri gjithmone vetém dhe lexon ndonjée liber.
Ajo ka ardhur me vonesé ne klasén toné dhe askush nuly

béré shoge.
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Anisa

Nj"e' dité uné i mora Sonjés ushqimin gé kishte marre me vete

he ajo meé kundérshtoi. Uné ia hodha né toke dhe e shkela

ushqgimin. M'u bé gejfi kur ajo filloi t€ gante. Ia kisha inatin qé

nuk na solli varésen e motres. Qe nga ajo dité uné u thashé te

gjithéve se Sonja éshté e varfér. Tani até e ngacmojne edhe
hxenesit e klasave té tjera.
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A ke njohur ndonjehere nje shok ose shoqe ge femijet e kane frike?

Danieli mendon se djemte duhet te jene te forte. Po ti, si mendon?

Bullistet kane veshtiresi te bejne shoké pa perdorur dhune. A mendon
se edhe bullistet kane nevoje per ndihme per te kuptuar se dhuna
eshte e gabuar?

Bullistet zgjedhin té dhunojne femijet qe nuk kane shoke. A ka femije
ne klasen ose lagjen tende qeé rrine vetem sepse nuk kané asnje shok
ose shoge? Mendon se mund t‘i ndihmosh duke mos i |éné té ndihen té
vetmuar?

Pyetje per prinderit ose mésuesit:
Cfare beéni ju pér t'i mésuar fémijét qé dhuna éshté e gabuar?

Bullistet perzgjedhin té dhunojne femije qe duken te dobet, te
pambrojtur dhe pa shoke. Bullistet dine te perdorin vetem dhunéen
si menyre per te bere shogeri. Bullistet jane te paafte te ndjejne
kegardhje per femijet qe dhunojne, prandaj duhet te ndalen nga te
gjithe ata qe i shikojne.

Edhe bullistet kane nevoje per ndihme qe te mesojne se si té bejne
shoqgeri permes sjelljeve jo te dhunshme. Ata kane nevoje
te mesojné menyra paqesore per té realizuar deshirat e tyre.




Pérpiqu te gjesh né historité e personazheve tre ményra se si
bullistet i kané dhunuar viktimat e tyre. Pérpiqu té vizatosh ose
té shkruash se ¢faré mendojné dhe ndjejné bullistét kur jané duke
dhunuar viktimat e tyre.
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6. Jam vézhgues i bullizmit dhe nuk di si té ndérhyj

Klaudia
Mua me vjen shumé keq pér Klean kur ajo qan sepse e ngacmojne
ngaqé eéshté e shendoshe dhe flet duke iu mbajtur goja. Uné vete
nuk e kam ngacmuar asnjehere. Uné dhe Ira sillemi miré me te.
Nése uné do té isha kujdestare e klasés do t'i tregoja mesueses
per Klean. .
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Ira

Uné i tregova mésueses kur Kleas i lagén banken dhe ajo qau.
Té gjithe po geshnin me até dhe mua me erdhi shume keq. Mésuesja
thjesht i detyroi té gjithé t'i kérkonin falje Kleas, por asgjé nuk ka
ndryshuar ge nga ajo dité. Mésuesja nuk e di se Klean e ngacmojne

vazhdimisht dhe se ajo nuk ka asnjé shoge. Até e ngacmojne

gjithmoné kur mésuesja nuk eéshte aty. Nje dite, disa vajza e

mbyllén né banje dhe, disa € tjera, i shkarravitén librat. Askush
huk i tregoi mésueses, as uné. Edhe po t'i tregoja, asgje nuk do
ndryshonte dhe mua vetém sa do t& meé thérrisnin “spiune.”




Drini
Uné dhe Marko jemi mésuar t'i ndajme lodrat dhe 1€ sillemi miré me
njeri-tjetrin. Kur Marko theu krahun, uné dhe shokét e mi
i vizatuam tatuazhe né allgine e krahut. Askush nuk e ngacmoi ose
béri shaka me t€. Prindérit na kané mesuar gé gjithmone 1'ju dalim
ne mbrojtje atyre qé nuk mund t€ mbrojne veten. Une jam i sigurt
se sot, Deni, shoku yné me autizém, vjen shume i lumtur ne klase
sepse te gjithe sillen miré me té. Kur beéhen mbledhje me prinder,
edhe ne nxénésit marrim pjesé. Mésuesja gjithmoné fregon se ajo e
vleréson shumée sjelljen toné té mirée me nJer'l TJe‘rr'ln dhe jo vetem




Te ka ndodhur té jesh veézhgues ne nje situate bullizmi?
Femijet qe e shikojne bullizmin e kuptojne se femija qe
eshte viktime ndjehet keq. Megjithate, femijet nuk iu
tregojne te rriturve. Pse mendon ti se ndodh kjo?

Marko thoté se prindérit e kané mésuar t‘iu dalé né
mbrojtje femijeve qé nuk e mbrojne dot veten. Po
prinderit e tu si mendojne per kete?

Pyetje pér prinderit ose mésuesit:
Nése fémija juaj do tju tregonte se éshté viktimé e bullizmit,
¢faré do té benit per ta ndihmuar ate?

N ._
%QS & Mbani mend! ~#

Situatat e bullizmit rrallehere perfshijne vetem bullistin dhe
viktimen. Bullizmi pergjithésisht ndodh pérballe vezhguesve, te
cilet jane femije te tjere qe nuk perfshihen, por shikojne.

Shpeshhere, eshte pikerisht menyra se si reagojne kéta vezhgues,
ajo qe e ben bullistin ta ndaloje ose ta vazhdojée dhunimin e
viktimes.
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Provo veten duke qarkuar nése beson ose jo né kéto piketa.

Bullizmi ndodh kur ka vézhgues. Po Jo

Shumica e fémijéve qé e shikojné bullizmin ndjehen keq. Po Jo

Shumica e fémijéve qé e shikojné bullizmin nuk bé&jné asgjé pér ta ndaluar. Po Jo

Fémijét qé e shikojné bullizmin né heshtje e pérkeqsojné situatén. Po Jo

Fémijét qé qeshin ose béjné tifozllek gjaté bullizmit e pérkeqsojné situatén. Po Jo

Fémijét qé pérpiqen ta ndalojné bullistin e pérmirésojné situatén. Po Jo

Ndonjéheré, té rriturit nuk e ndalojné bullizmin pasi nuk e shikojné kur ndodh
dhe askush nuk ua tregon, ose nuk e kuptojné se sa shumé léndohen fémijét Po Jo

prej tij.

Fémijét dhe té rriturit mund té mésojné té béhen vézhgues
qé té mund ta ndalojné bullizmin. Po Jo

E dini se ¢faré éshté zbuluar pér vézhguesit e bullizmit?

Bullizmi ndodh thuajse gjithmoné kur ka vézhgues.

Shumica e fémijéve qé jané vézhgues ndjehen keq kur shikojné bullizmin. Né fakt, ata duan gé
ta ndihmojné viktimén.

Mirépo, shumé pak fémijé ndérhyjné pér té€ ndihmuar viktimén. Ata ose rriné né heshtje, ose
thjesht i thoné gérgatésit ndonjé fjalé.

Dhe, kur vézhguesit nuk ndérhyjné, ata e pérkeqsojné bullizmin sepse bullisti mund té krenohet
para tyre. Sa mé shumé ka vézhgues gé nuk ndérhyjné, aq mé i forté ndjehet njé bullist.

Kur vézhguesit qeshin ose béjné tifozllék, ata e shtyjné bullistin gé té vazhdojé sjelljen e tij.
Kur vézhguesit ndérhyjné pér té ndaluar bullizmin, ata ia dalin mbané né gjysmén e heréve
dhe bullizmi ndalon brenda 10 sekondave té para.

TE€ rriturit nuk e diné gé ndodh bullizmi, sepse kéto ndodhin né vende ku té rriturit nuk jané té
pranishém, si né korridore, banja, oborr ose mensé. Sidoqofté, edhe kur té rriturit hasen me
bullizmin, ata mendojné se éshté lojé fémijésh.

Bullizmi mund té ndalohet néqoftése fémijét dhe té rriturit mésojné se si té ndérhyjné pér ta
ndaluar até.

o e 00
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7. Po uné, si i rritur, ¢faré mund té bé;?

Ira

Ditén ge Klea qau, uné i tregova mesueses se disa nxénés i kishin

lagur bankéen. Mésuesja e pérqafoi Klean dhe iu kérkoi t€ gjithe
nxenésve té klases t'i kerkonin t€ falur. Ajo nuk pyeti se cilét ishin
nxeénesit qé e kishin bére Klean té qante. Pastaj na foli té gjithéve
se sa gabim ishte t€ silleshim keq me shokét dhe shoget. Uné dhe

Klaudia u mérzitém. Ne nuk ishim sjelle asnjeherée keq me Klean.

Mésuesja nuk duhet té na trajtonte € gjithéve njesoj.
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Erika
Uné dua qe prindeérit t&€ me pyesin pérse gjithmoné nxjerr

justifikime pér t& mos shkuar né shkollé. Uné dua qé ata t€ vijne

ne shkolle dhe té takojné mesuesen dhe shoget ge sillen keq me

mua. Késhtu, Ana dhe grupi i saj do ta kuptojné g€ uné nuk jam
vetém. Mendoj se, pas késaj, mésuesja do té jeté me e véemendshme
kur shoget e mia t€ mé ngacmojne dhe nuk do t'i lejojé. Mbase edhe

shokét e klasés do té mé ndihmojné.




Danieli

Ndonjeheré mendoj se kush do € mund ta ndihmonte Martinin
kur ne e ngacmojme. Nje dite, mesuesi i fizkulturés erdhi me vrap
sapo na pa gé filluam ta shtynim. Ai na ndau pérnjeheré. Martinin e
perqafoi dhe, pasi u sigurua se ai ishte mire, i tha gé gjithmoné té
shkonte tek ai pér t€ kérkuar ndihmé. Mua dhe shokét e mi na mori
méenjane dhe na tregoi se edhe ai i kishte ngacmuar nxénésit me té
vegjél kur kishte gené fémije, por kéto nuk jané lojéra. Ai nje dite

e kishte lenduar shumé njé fémijé dhe pér kété shkolla e kishte




Anisa
Uné i fsheh né njé vend sekret né dhomeén time té gjitha sendet qe
ua marr nxénésve té klasés. Kam shumé frike ¢faré do té mé thote
mami nése do t'i gjeje. Une nuk i pérdor, por mé pélgen qe vajzat
e tjera meérziten kur ua marr nga dora. Mami nuk do ta kuptonte
fare kete gje. Do té doja g€ mami € mos meé bértiste ose
ndeshkonte. Une kam nevoje qé prinderit t& me mesojne se si 1€ bej
shoge.
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Drini
Te rriturit mund té na ndihmojné kur ne fémijét nuk arrijme te
shkojme miré me njeri-tjetrin. Psikologia qé shogéron Denin na ka
mesuar se dhuna éshte e demshme per té gjithe. Ajo i pérgezon
dhe i falénderon gjithmoné nxénésit qé i raportojné mésueses ose
prindérve kur disa fémijé nuk sillen miré me ndonjé shok ose shoge.
Pastaj ajo e ndihmon mésuesen se si 1€ sillet me nxénésit né rastet
e bullizmit. Né klasén toné, ne e mbéshtesin nxénésin qé eéshté bére
viktime e bullizmit. Gjithashtu, ne e ndihmojmeé edhe bullistin. Ne
shkollen tone organizohen edhe veprimtari kundér bullizmit.
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Secili nga personazhet ka treguar se si ka vepruar nje i rritur ne
situate bullizmi. Cila nga historite te pélgen me shume?

Danieli tregon se si ka vepruar mesuesi i fizkultures per té ndalur nje
rast bullizmi. A mund t'i numérosh veprimet qé ka béré meésuesi? Cfaré
ka béere mesuesi per té ndihmuar viktimen? Po per té ndihmuar bullistin
qe te kuptoje pasojat e sjelljes sé tij dhe te perpiqet té mos e pérdore
me dhunen?

Drini tregon per rolin e psikologes se shkolles per té ndaluar bullizmin.
Ai thote se psikologia mund te ndihmoje te gjithe nxenesit dhe mésuesit
e shkollés per te ndalur bullizmin. Po ti si mendon?

Pyetje pér prindeérit ose méesuesit:
A mendoni se mund té béheni pjesé e veprimtarive kundér bullizmit ne
shkollé? Po ju veté, a mund ta propozoni njé veprimtari té tilleé?

#&.. Mbani mend! ~#

Te rriturit mund te ndihmojne ndalimin e bullizmit duke vieréesuar
fillimisht mendimet e tyre per bullizmin dhe dhunén:

Bullizmi nuk eshte loje femijesh.

Bullizmi eshte nje lloj dhune qé e demton viktimen per gjithe jeten,
neqoftése nuk ndihmohet ne kohe.

Bullistet nuk kane frike nga vikimat e tyre, por iu druhen me te
rriturve.




Mé poshté éshté njé listé me disa sugjerime se si njé i rritur mund té
ndihmojé pér té ndalur njé situaté bullizmi.

Ndérhy menjéheré!

Nese e verejmé bullizmin, por nuk nderhyjme, bullisti mendon se dhuna éshte
e tolerueshme. Nga ana tjeter, edhe viktima do te mendoje se te rriturit nuk
e kuptojné ose nuk shgetesohen per te. Neqofteése nuk nderhyn ti si i rritur,
nuk do té nderhyjne as femijéet e tjere.

Ndérhy edhe néqoftése nuk je i sigurt se éshté bullizém!

Cdo sjellje agresive duhet t€ jeté e papranueshme dhe duhet té ndalohet.
Vendosu shumé afér, midis viktimés dhe bullistit, duke i ndaré nése éshté
e nevojshme, né ményré qé té ndalohet sjellja bulliste!

Reago né ményré té preré por me kujdes!

Perpiqu te ruash getéesine. Thuaj se bullizmi eshte i ndaluar dhe se cilat jane
sjelljet e papranueshme te bullistit.

Mos u béj agresiv!

Edhe sjelljet agresive te te rriturve jane té papranueshme.

Pérpiqu té mos t'i térheqésh vérejtje bullistit né sy té bashkémoshataréve.
Mos iu kérko fémijéve ta zgjidhin veté konfliktin.

Bullizmi nuk éshté si gjithe konfliktet e tjera. Bullisti €éshté mé i pushtetshém
se viktima ndaj edhe duhet nderhyrja e me te rriturve.

Pérgézo vézhguesit qé ndihmuan pér té ndaluar bullizmin.

Vazhdo té gqéndrosh né mjedisin ku ndodhi bullizmi.

Perpiqu te gendrosh derisa te jesh i sigurt se bullizmi ka ndaluar plotesisht.
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Prindér dhe fémijé!
Mund té argétoheni sé bashku duke pérgatitur disa shénjues
libri me mesazhe kundér bullizmit. Mé poshté mund té gjeni disa
ide. Por ju mund té krijoni mesazhet tuaja gjithashtu!
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Bullizmi nuk pranohet dhe nuk tolerohet!

Nése nje bullist té shqetéson, eshte e drejte
te mbrosh veten.

Nése njé bullist té shqetéson, largohu ose kérko
ndihmeé nga njé shok ose njé i rritur.

T'i péergjigjesh bullistit duke e goditur nuk
funksionon—mund ta pérkeqésojé situatén.

Raportoje bullizmin: edhe kur e shikon, edhe kur
degjon té flitet per te!
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